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[Poul Møller.] 
orientering om, hvorledes han vurderede 
statsfinanserne, og foretog en nogenlunde 
nøje specificeret gennemgang af, hvordan 
de enkelte indtægtsposter havde artet sig 
i året, vi befandt os i, og hvordan man 
kunne forvente det ville blive i det kom- 
mende år. Men den nuværende højtærede 
finansminister giver os kun 홢 næsten uden 
talmæssigt materiale 홢 meddelelse om, at 
såfremt disse lovforslag vedtages, vil over- 
skuddet stort set blive af samme størrelse 
som i indeværende år. 

Nu er vi i marts måned, og det skulle 
derfor ikke have været umuligt for den 
højtærede finansminister på dette tids- 
punkt at give os 홢 f. eks. i forbindelse 
med fremsættelsen af skattelovene for det 
kommende år 홢 en orientering om, hvor 
stort statsoverskuddet er blevet i dette år, 
og hvorledes det er gået i forhold til det 
skøn over statsfinanserne, som den høje 
regering opstillede senest i november måned 
1960. Så vidt jeg kan skønne 홢 og dér 
kan den høje regering selvfølgelig sige, at 
det er ikke noget, man behøver at tage 
hensyn til, da vi kun kan lave et sådant 
skøn på fri hånd, om jeg så må sige 홢 vil 
overskuddet for indeværende finansår, som 
vi altså snart forlader, på statens drifts- 
og anlægskonti blive på omtrent 1 250- 
1 300 mill. kr. Nu ved jeg godt, at den 
højtærede finansminister efterhånden er 
gået helt bort fra at betragte overskuddet 
på statens drifts- og anlægskonti som et 
overskud, der meddeles offentligheden. 
Efterhånden som dette tal er blevet meget 
stort, er man kravlet over i et overskud, 
man aldrig omtalte før, nemlig statens 
kasseoverskud. 

Efter at kapitaludgifter og afholdte ud- 
lån o. s. v. er bestridt, vil dette overskud, 
så vidt jeg kan se, blive på omkring 650 
mill. kr. Mit skøn bygger på en opstilling 
over de første 3 kvartaler, hvor vi har 
Statistiske Efterretningers meddelelse om, 
hvad der rent faktisk er indgået i stats- 
kassen på de direkte skatter og på told- og 
forbrugsafgifterne. For fjerde kvartals ved- 
kommende foreligger en sådan opgørelse 
endnu ikke, men dér går vi ud fra at det 
ikke kommer til at dreje sig om mindre end 
i fjor, idet vi antagelig har lov at regne 
med, at fjerde kvartal i år med den arbejds- 

løshedsprocent, vi har i forhold til i fjor, 
giver staten større indtægter end fjerde 
kvartal i forrige finansår. Derved når vi 
frem til, at der må blive et overskud på 
1 250-1 300 mill. kr. på statens drifts- og 
anlægsbudget og et overskud på omkring 
650 mill. kr. i kassen. 

Det er beklageligt, at folketingets med- 
lemmer således selv skal prøve at regne 
sig frem til dette overskuds størrelse på et 
tidspunkt, da man skal behandle skatte- 
lovene i det høje ting. Man kan måske sige 
til mig, at mine tal holder ikke stik, at der 
er 50 mill. kr. galt til den ene eller den 
anden side, men ansvaret herfor er den 
høje regerings. Ansvaret for, at folketinget 
er dårligere udstyret med oplysninger, når 
det skal vedtage skatter, end nogen kom- 
munalbestyrelse eller selv det mindste 
sogneråd, er den høje regerings. Vi har et 
finansministerium, og vi har også et øko- 
nomiministerium, og meningen med øko- 
nomiministeriet var bl. a., at det i god 
tid skulle fremlægge Den økonomiske Års- 
oversigt for folketinget, så man dels havde 
en samlet vurdering af året, der var forløbet, 
dels en vurdering af den kommende tid. 
Jeg er nu bekendt med, at denne økonomi- 
ske årsoversigt vil komme engang i løbet 
af den kommende uge, men altså efter at 
førstebehandlingen af skattelovene har fun- 
det sted, og efter at vi i partierne har 
måttet orientere os om, hvorvidt der er en 
naturlig begrundelse for at vedtage det 
forslag om en forhøjelse af tobaksafgifterne, 
som vi her behandler. 

Jeg tror ikke, at den,høje regering kan 
forlange, at vi på et tidspunkt, da vi ikke 
kender disse tal og denne vurdering, skal 
vedtage ekstra skatter til et beløb af 100 
mill. kr. I hvert fald kan vi let være enige 
om, at hverken den højtærede økonomimi- 
nister eller den højtærede finansminister vil 
kunne nå frem til en vurdering, som giver 
en statsfinansiel begrundelse for en forhøjelse 
af forbrugsafgifterne. Vi ved alle sammen, at 
vi ikke er i den situation, at staten savner 
penge. Det er altså en samfundsøkonomisk 
vurdering, der skal til, og denne samfunds- 
økonomiske vurdering får vi bl. a. i Den 
økonomiske Ársoversigts fyldige afsnit. Alt- 
så kan man ikke forlange, at vi skal give 
100 mill. kr. til regeringen, inden denne 
vurdering foreligger for tinget. 


